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ABSTRAKT

Má diplomová práce pojednává o problematice vstřikovacího procesu s využitím simulač-

ního softwaru Moldflow. V teoretické části se zabývám přiblížením softwaru Moldflow,

možností vtokových systémů, odvzdušněním a nežádoucími účinky, jako jsou studené spo-

je a dieselefekt.

V praktické části jsem vytvořil Moldflow analýzy. U vygenerovaných simulací jsem vy-

hodnocoval výsledné hodnoty deformací, smrštění, plnění, údaje o rozmístění a poloze

studených spojů a vzduchových kapes s následnými optimalizačními návrhy pro lepší do-

sažení výsledků v procesu vstřikování. Poté jsem porovnával skutečný vstřikovací proces s

Moldflow analýzou. V závěru práce je obsaženo shrnutí optimalizačních návrhů po od-

zkoušení vstřikovacích forem.
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ABSTRACT

My master thesis deals with issues of injection process with the use of simulation software

Moldflow. In teoretical part I dedicate to aproximation of Moldflow software, runner sys-

tem options, venting and undesirable effects as weld lines and dieseleffect.

In practical part I made Moldflow analyses. I evaluated final values of deformations at

generated simulations, shrinkage, filling, fact about placement and location of weld lines

and air traps with consequential optimalizatin suggestion for better achievment of results in

the process of injection. After that I compared real injection process with Moldflow analy-

sis. In the end of thesis the summary of optimalization suggestions after the examination of

injection molds is included.

Keywords: Moldflow, runner system, velting, weld lines, dieseleffect
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ÚVOD

V dnešní době je mnoho dílů, které se dříve vyráběly z různých materiálů do širokého

spektra průmyslových odvětví, nahrazováno plastovými komponenty. Jelikož jsou kladeny

vysoké požadavky na co nejmenší náklady při výrobě a co nejkratší dobu uvedení výrobku

na trh, jsou polymerní materiály a jejich směsi vhodným řešením. Z těchto důvodů je ne-

zbytně nutné používat simulační software pro zjištění chování polymeru ve formě při vstři-

kování. Tímto způsobem je možné zjistit a odbourat případné vady ještě před samotnou

konstrukcí výroby výrobku.

Procesem vstřikování se produkují výrobky, které mají charakteristiku konečného dílu

a nebo se jedná o polotovary nebo výrobky potřebné ke zkompletování samostatného cel-

ku. Vstřikované výrobky jsou velmi tvarově a rozměrově přesné s vysokou opakovatelností

mechanických a fyzikálních vlastností. Vstřikovací proces je nejrozšířenější technologií

zpracování polymerů. Je možné vstřikovat všechny druhy termoplastů, dále lze v omeze-

ném rozsahu zpracovávat některé reaktoplasty a kaučuky.

Výhodou procesu vstřikování je možnost vyrábět tvarově složité výrobky s vysokými

tolerancemi rozměrů a s velmi dobrou povrchovou rozměrů. Další výhodou je krátký čas

cyklu. Mezi nevýhody vstřikovacího procesu v porovnání s jinými druhy zpracování poly-

merů patří například vysoké náklady, časově náročná výroba vstřikovacích forem. Další

nevýhodou je nutnost využití výrobního stroje, který je oproti vyráběného výrobku několi-

kanásobně větší.

Při procesu vstřikování je polymer ve formě granulí dopravován z násypky do pracov-

ní části vstřikovacího stroje. Pracovní část vstřikovacího stroje může být šnek a nebo píst.

Za pomoci šneku nebo pístu je vstřikovaná hmota dopravována do tavící komory, kde vli-

vem součastného působení tření a topení polymer taje, čímž vzniká tavenina. Tavenina je

poté vstřikována do tvarové dutiny formy. Po zaplnění tvarové dutiny formy následuje

dotlaková fáze, která má za úkol snížit smrštění a rozměrové změny. Polymer předává

vstřikovací formě teplo a chladnutím ztuhne v konečný výrobek. Poté následuje otevření

formy a vyhození výrobku z tvarové dutiny formy. Po vyhození výrobku se celý vstřikova-

cí proces opakuje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOLD FLOW ANALÝZY

Moldflow analýzy jsou využívány ve společnostech za účelem vytvoření co nejlepších

vstřikovacích parametrů před samotným procesem vstřikováním. Na základě těchto simu-

lací lze vyhodnotit a upravit plno aspektů. Například určit místa výskytu studených spojů,

vzduchových kapes, účinnosti temperačních okruhů, simulace plnění, vyhodnocení defor-

mací a smrštění.

1.1 Ekonomická úspora pomocí simulačních softwarů

Za přispění simulačních softwarů lze vstřikovací proces zkvalitnit, čímž lze dosáh-

nout snížení výrobních nákladů. Pomocí softwarů je možné optimalizovat tvar výrobku,

což může mít za následek snížení spotřeby polymeru, dále je možné zkrátit vstřikovací čas,

zkvalitnit vyrábění díl, snížením smrštěním a deformací. [1]

Návrh budoucího tvaru výrobku závisí na designérovi a konstruktérovi formy.

Úspěšnost jejich návrhu dílu se pozná až po výrobě vstřikovací formy, prvním zkoušení

formy a při prvních výrobcích. Parametry pro vstřikovací proces jsou nastavovány techno-

logem. Aby byl vstřikovací proces nastaven kvalitně, je důležité, aby technolog maximálně

využil svých nabytých zkušeností. [1], [2]

1.1.1 Největších úspor nákladů lze dosáhnout ve vývoji

Konečná hodnota výrobku se odvíjí podle následujících aspektů, jako jsou, cena

vstřikovací formy, cena polymeru, dobou vstřikovacího procesu, hmotností výrobku i se

vtoky. Jednotlivé ceny jsou dány za přispění nákladů na návrh dílu, konstrukcí vstřikovací

formy a technologické přípravy výroby. Vývoj produktu dosahuje až 70% nákladů souvise-

jící s výrobou, zatímco vývojová fáze zahrnuje 5% nákladů. K vývojové fázi by měla být

soustředěna velká pozornost z důvodu toho, že s částkou, která odpovídá 5% výrobních

nákladů, je možné ušetřit desítky procent celkových výrobních nákladů. [1], [2]
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Obr. 1. Důvod optimalizovat. [4]

1.2 Vyhodnocení a optimalizace designu plastových dílů

Autodesk Simulation Moldflow je software pro simulování vstřikování polymerů a

zároveň je jedním z nejpoužívanějších simulačních softwarů na světě. Na základě výsledků

analýz mohou výrobci vstřikovacích forem zjistit vady, optimalizovat vstřikovací formy a

samotný vzhled výrobku před zahájením výroby po kontaktování samotného zákazníka. [3]

Dalšími softwary, které se používají, jsou Autodesk Simulation Moldflow Adviser a

Autodesk Simulation Moldflow Insigh. Za přispění obou softwarů se minimalizuje tvorba

vad, tudíž lze na trh uvést v co nejkratším časovém úseku inovované výrobky. [3]

Obr. 2. Ukázka ze softwaru Moldflow. [3]
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1.3 Produktová škála Autodesk Moldflow

Společnost Autodesk dodává velké množství simulačních programů pro vstřikování

polymerů. Inženýrům, projektantům, analytikům v oboru CAE, lidem zabývajícím se sa-

motnou výrobou a jiným odborníkům na vstřikování polymerů pomáhá vytvořit lepší, kva-

litnější prototyp výrobku s nižšími vstupními náklady na trh. [3]

1.4 Simulace

Software Autodesk Moldflow nabízí celou řadu možností. Mezi jednotlivé simulace

patří například analýza vhodného umístění vtokového sytému, účinnost temperančního

systému, analýza plnění a dotlaku, analýzy smrštění a deformace, za pomocí kterých se

vyhodnocují budoucí výrobky a jejich případné vady. Moldflow analýzy pomáhají výrob-

cům forem před samotnou výrobou optimalizovat formy tak, aby měl budoucí výrobek

požadované vlastnosti určené zákazníkem a byl na trhu spolehlivý a konkurenceschopný.

Na základě simulací je možné prodiskutovat se zákazníkem jeho požadavky na výrobek a

možné potencionální vady, které mohou vzniknout. Z výsledných podkladů je možné

vhodně upravit například umístění polohy vtokových ústí, kanálů, upravit temperanční

systém, plnění formy, správně nastavit podmínky dotlaku a mnoho jiných aspektů nezbyt-

ně nutných pro výrobu bezproblémového funkčního výrobku.

Například změnou rozměrů stěn a žeber výrobku je možné zmenšit teploty

v kritických místech součásti, snížit deformace dílu způsobené přetlakem a snížení Von

Misesova napětí. Dále je možné úpravou rozměrů dosáhnout kratšího času pro vyhazování

výrobku z formy a rapidní snížení tvorby propadlin. [4]


[…]


bude zabývat korekcí rozměrů vyhazovačů a přidržovačů, které je zapotřebí upravit do

opětovného vstřikovacího procesu.

Obr. 109. Vystříknutý čtvrtý výrobek

7.5 Pátý výrobek

Vstřikovací forma pro daný výrobek po konstrukci a vyrobení byla zkoušena při

reálném procesu vstřikování. Při prvním zkoušení vstřikovací formy bylo zjištěno, že vý-

robek nejde vyhodit ze vstřikovací formy. Konkrétně díl pevně držel v pevné straně vstři-

kovací formy. Po vyjmutí výrobku bylo patrné, že plnění tvarové dutiny formy bylo bez-

problémové a odvzdušnění plně funkční. Jelikož špatné vyjmutí z formy nelze predikovat

simulačním softwarem je zapotřebí, aby konstruktér po zhlédnutí zápisu závad navrhl pat-

řičná opatření. V konkrétním případě bylo navrženo přidání přidržovacích drážek.
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 Po vykonané úpravě a následném vstřikování bylo zjištěno stejného problému, ten-

tokrát na pohyblivé straně formy. Jako v předchozím případě bylo zajištěno bezproblémo-

vého plnění tvarové dutiny formy a funkce odvzdušňovacích kanálů. Jelikož se jednalo o

stejnou závadu, byla navržena úprava přidržovacích drážek v daném problémovém místě

ve vstřikovací formě.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvoření Moldflow analýz s následným vyhodnoce-

ním vygenerovaných výsledků. Teoretická část se zabývala softwarem Moldflow, vtoko-

vými systémy, odvzdušněním, problematikou studených spojů a dieselefektu. V praktické

části byly vytvořeny nejprve dvě Moldflow analýzy, které byly posuzovány na deformace

a smrštění. V dalších krocích bylo navrženo pět Moldflow simulací s následným vyhodno-

cením výsledků. Jednotlivé analýzy se lišily v diskuzích výsledků. Obecně se diskuze vý-

sledků zabývala plněním, vzduchovými kapsami a studenými spoji. Těchto pět Moldflow

analýz s hodnotami vstřikování bylo následně srovnáváno se skutečným procesem vstřiko-

vání. V poslední části byly řešeny optimalizační kroky, které byly učiněny po zkoušení

forem pro jednotlivé díly.

V analýzách týkajících se deformací a smrštění bylo docíleno závěru, že u prvního

výrobku má změna polohy vtokového ústí nepatrný vliv na výsledek deformací a smrštění.

Z toho důvodu by bylo zapotřebí vyrobit v daném případě tvarovou dutinu formy větší o

hodnoty kritických deformací a smrštění. U druhého posuzovaného výrobku nebylo možné

změnit polohu vtokového ústí, tudíž ke snížení hodnot deformací bylo zapotřebí provést

konstrukční úpravy dílu. Konkrétně se jednalo o odstranění několika žeber ve spodní části

výrobku a prohloubení žeber v horní části výrobku.

Z navržených pěti analýz týkajících se výsledků plnění, vzduchových kapes a stu-

dených spojů bylo zjištěno, že první výrobek, který byl v reálném vstřikování vstřikován

dvěma vtokovými systémy a osmi vtokovými ústí, by bylo optimálnější vstřikovat dvěma

vtokovými systémy se čtyřmi vtokovými ústí. Tím by se docílilo kvalitnějšího zaplnění

tvarové dutiny formy. Daný způsob plnění nebyl ve společnosti uvažován, což je škoda,

protože by se zvýšila kvalita vstřikovaného dílu. U druhého výrobku se vyskytoval pro-

blém v plnění prostřední žebříkovité části výrobku. V tomto místě se objevovaly studené

spoje. Za pomoci realizace spojovacích kanálů byly vytlačeny do oblastí méně ohrožující

mechanické vlastnosti dílu. Uvedené kanály byly vyvedeny ze druhého a čtvrtého žebříku

do prostřední žebříkové části, do které nebyly umístěny vtokové systémy výrobku. Dále

došlo k natočení vtokových ústí na střed žebříkovitých částí. Třetí výrobek byl plněn rov-

noměrně s tím, že studené spoje se vyskytovaly na obou koncích výrobku, tudíž v těchto

místech je zapotřebí odvzdušnění. U čtvrtého výrobku bylo zapotřebí docílit vyváženého

plnění. U tohoto výrobku byla poloha vtokového ústí několikrát změněna, až se dosáhlo
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rovnovážného plnění. Změnou poloh vtokových ústí bylo patrné, jak se mění studené spo-

je. U výrobku, který vyšel nejhůře na plnění, bylo zjištěno nejvíce studených spojů. Vzdu-

chové kapsy se změnou polohy vtokových ústí téměř neliší, protože ve všech případech se

objevovaly ve stejných oblastech. Pátý výrobek je rozměrově malý a velmi členitý, tudíž

na základě analýzy je vysoké riziko výskytu velkého počtu vzduchových kapes a stude-

ných spojů. V těchto místech je zapotřebí odvzdušnění, aby se minimalizoval výskyt těchto

vlivů a nebo je možné vytvořit sběrný kanál.

Při porovnání analýz se skutečným vstřikováním je patrné, že hodnoty vstřikova-

cích tlaků, síly dotlaků a uzavíracích sil se liší. Do jisté míry je to dáno tím, že pracovník u

vstřikovacího stroje optimalizuje dávky materiálu a vstřikovací parametry k co nejlepšímu

vstřikování.

Optimalizační návrhy se ve většině případů netýkaly kroků ohledně analýzy. Do-

cházelo ke spáleným místům na výrobku, která vznikala v místech studených spojů, ve

kterých na základě analýzy mělo být realizováno odvzdušnění a tím by nedocházelo ke

spáleným místům. Další úpravy se týkaly nejčastěji špatného vyhazování dílu z tvarové

dutiny formy.
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