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1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře
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Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
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Komentáře k diplomové práci:
V diplomové práci se student zabývá významem Moldflow analýz při konstrukci a optimalizaci
vstřikovacích forem.
V teoretické části jsou popsány možnosti vstřikování a konstrukční zásady formy. V praktické části
jsou zhodnoceny simulace u několika výrobků na možné vady s následnými optimalizačními návrhy.
Předložená diplomová práce je po obsahové a grafické stránce dobře zpracovaná. Výhrady mám
jenom k několika překlepům v textu a neodborném názvosloví, které ale neovlivňují kvalitu práce.
Student splnil v plném rozsahu zadání práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A -
výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
Které z navržených optimalizací nejvíce pomohlo ke zlepšení výroby a které nejméně?
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